
中華帕拉林匹克總會 
114 年第五次選訓委員會 會議議程 

時間：中華民國 114 年 4 月 23 日（星期三）下午 5 時 30 分 

地點：本總會第二辦公室(台北市大同區錦西街 46 號 2 樓) 

主席：沈召集人啟賓               紀錄：余雅琪 

出席：何副召集人維華、詹委員淑月、吳委員慧君、王委員三財(請假)、 

黃委員文成、陳委員昭元(請假)、湯委員惠婷(請假)、周委員國金。 

列席：張富貴代理秘書長(請假) 

國際組：鍾耀堅組長、余雅琪副組長、張潁焄專員、沈蔚廷專員(請假) 

壹、 主席致詞： 

貳、 報告事項： 

參、 討論事項： 
提案一                                  提案單位：本會 
案   由：有關「2025 臺北市國際帕拉桌球未來賽 ITTF World Para 

Future Taipei 2025 (TPE)」擬增加一名公費選手，提請  審
查。 

說  明：  
一、 陳柏諺選手原先因參加全運會桌球預賽而放棄此場賽事代

表隊選手資格，同時也已遞補備取選手一名。 
二、 全運賽桌球預賽現調整為 6 月 17 日-22 日，因此該選手得

以參加 2025 臺北市國際帕拉桌球未來賽。 
三、 檢附 114 年第 3 次桌球委員會會議紀錄乙份(附件一，第 1

頁)。 
決   議：照案通過。 
 
提案二                                  提案單位：本會 
案  由：有關自費參加「2025 臺北市國際帕拉桌球未來賽 

ITTF World Para Future Taipei 2025 (TPE)」選手名單，提請  
審查。 

說  明：  
一、 比賽日期：2025 年 6 月 26 日至 6 月 29 日 



二、 比賽地點：臺灣 臺北 
三、 自費選手名單： 

序  姓名  性別  年齡  級別  
國內成績  

114 年會長盃  
世界排名  

備註  

(是否需要分級) 

1.  盧碧春  女  62 C4 女子單打第一名 12  

2.  黃壬莛  男  20 C7 男子單打第一名 54  

3.  趙姵俙  女  31 C3 女子單打第一名 無   

4.  李昀達  男  30 C2 男子單打第一名 無   

5.  陳富貴  男  58 C2 男子單打第二名 46  

6.  林我欽  男  64 C7 男子單打第二名 52  

7.  謝宗穎  男  22 C9 男子單打第二名 58  

8.  葉晉瑋  男  23 C3 男子單打第二名 無  需要分級(N) 

9.  林彥汝  女  33 C10 女子單打第二名 無   

10.  黃珮淇  女  32 C3 女子單打第二名 無  需要分級(N) 

11.  李淑敏  女  65 C7 女子單打第二名 無  需要分級(N) 

12.  賴永權  男  44 C2 男子單打第三名 31  

13.  黃建方  男  21 C4 男子單打第三名 54  

14.  廖昱婷  女  33 C3 女子單打第三名 無  需要分級(N) 

15.  張程皓  男  37 C5 男子單打第三名 無   

16.  黃大祐  男  29 C11 男子單打第四名 39  

17.  陳泰銨  男  41 C3 男子單打第四名 無  需要分級(N) 

18.  潘稚莠  女  29 C2 女子單打第四名 無   

19.  張祐綱  男  34 C4 男子單打第五名 無   

20.  羅耀民  男  67 C5 男子單打第五名 無  需要分級(N) 

21.  廖敏秀  女  61 C4 女子單打第五名 無   

22.  陳柏翰  男  37 C7 男子單打第五名 無   

23.  葉佳俊  男  25 C11 男子單打第六名 無  需要分級(N) 

24.  黃宥明  男  16 C7 
男子雙打第二名 

(陳柏翰) 無  需要分級(N) 

25.  曾文郡  男  53 C4 
男子雙打第三名 

(李金峯) 31  

26.  范哲維  男  29 C1 
男子雙打第三名 

(葉瑋寧) 無  需要分級(N) 



四、 國際報名規定：主辦國每一個單打項目最多可以有六位選

手報名。 
五、 檢附 114 年第 3 次桌球委員會會議紀錄乙份(附件一，第 1

頁)。 
決   議：照案通過。 

 
提案三                     提案單位：本會 
案  由：有關自費參加「2025 高雄市國際帕拉桌球挑戰賽 

ITTF World Para Challenger Kaohsiung 2025 (TPE)」選手名單，

提請  審查。  
說  明：  

一、 比賽日期：2025 年 7 月 2 日至 7 月 5 日 
二、 比賽地點：臺灣 高雄 
三、 自費選手名單： 

序  姓名  性別  年齡  級別  
國內成績  

114 年會長盃  
世界排名  

備註  

(是否需要分級) 

1.  黃壬莛 男 20 C7 男子單打第一名 54  

2.  李昀達  男  30 C2 男子單打第一名 無   

3.  陳富貴  男  58 C2 男子單打第二名 46  

4.  謝宗穎  男  22 C9 男子單打第二名 58  

5.  葉晉瑋  男  23 C3 男子單打第二名 無  需要分級(N) 

6.  黃建方  男  21 C4 男子單打第三名 54  

7.  廖昱婷  女  33 C3 女子單打第三名 無  需要分級(N) 

8.  張程皓  男  37 C5 男子單打第三名 無   

9.  黃大祐  男  29 C11 男子單打第四名 39  

10.  潘稚莠  女  29 C2 女子單打第四名 無   

11.  葉佳俊  男  25 C11 男子單打第六名 無  需要分級(N) 

12.  黃宥明 男 16 C7 
男子雙打第二名 

(陳柏翰) 無 需要分級(N) 

13.  范哲維 男 29 C1 
男子雙打第三名 

(葉瑋寧) 
無 需要分級(N) 

四、 國際報名規定：主辦國每一個單打項目最多可以有六位選

手報名。 



五、 此賽事無舉辦國際分級，如需分級之選手於前場「2025 台
北市國際帕拉桌球未來賽」未取得國際分級，則不予以參加

此賽事。 
六、 檢附 114 年第 3 次桌球委員會會議紀錄乙份(附件一，第 1

頁)。 
決   議：照案通過。 

 
提案四                     提案單位：本會 
案   由：有關自費參加「2025 東京國際帕拉桌球未來賽 ITTF World 

Para Future Tokyo 2025 (JPN)」選手名單，提請  審查。 
說  明：  

一、 比賽日期：2025 年 9 月 10 至 9 月 12 日 
二、 比賽地點：日本 東京 
三、 自費選手名單： 

序  姓名  性別  年齡  級別  
國內成績  

114 年會長盃  
世界排名  

備註  

(是否需要分級) 

1.  黃壬莛 男 20 C7 男子單打第一名 54  

2.  陳華國  男  45 C1 男子單打第一名 無   

3.  李昀達  男  30 C2 男子單打第一名 無   

4.  文貴旺  男  61 C8 男子單打第一名 無  需要分級(N) 

5.  梁振坤  男  60 C4 男子單打第二名 30  

6.  葉晉瑋  男  23 C3 男子單打第二名 無  需要分級(N) 

7.  蔡惠珠  女  53 C4 女子單打第二名 無   

8.  黃建方  男  21 C4 男子單打第三名 54  

9.  張程皓  男  37 C5 男子單打第三名 無   

10.  陳素芬  女  62 C5 女子單打第三名 21  

11.  陳泰安  男  61 C4 男子單打第四名 50  

12.  柯宏鳴  男  60 C5 男子單打第四名 無   

13.  羅耀民  男  67 C5 男子單打第五名 無  需要分級(N) 

14.  柯坤男  男  60 C4 男子單打第六名 41  

15.  賴榮華  男  65 C9 男子單打第六名 無   



16.  黃宥明  男  16 C7 
男子雙打第二名 

(陳柏翰) 無  需要分級(N) 

四、 自費教練名單： 
序 姓名 性別 教練級別/證號 

1.  李榮煥 男 帕總 A 級/112-TT 教 A005 

2.  林寶濟 女 帕總 A 級/112-TT 教 A001 

3.  吳明道 男 帕總 A 級/112-TT 教 A004 

4.  江廷國 男 帕總 A 級/109-TT 教 A005 

五、 檢附 114 年第 3 次桌球委員會會議紀錄乙份(附件一，第 1
頁)。 

決   議：照案通過。 
 

提案五                     提案單位：本會 
案 由：有關調整 2025 年輪椅網球國際賽事，提請  審查。  
說 明： 

一、 為考量 2026 名古屋亞帕運備戰實務及場地適應性，調整成

參加符合參賽場地(硬地場地)之國際賽事。 
二、 2025 年國際賽參賽場次調整如下： 

序號  原定參賽場次  調整後參賽場次  調整原因  

1.  2025 輪椅網球日本

仙台公開賽  

Sendai Open 

2025 輪椅網球澳洲布里

斯本 Brisbane Wheelchair 

Classic 及 2025 輪椅網球

昆士蘭公開賽 Queensland 

Wheelchair Open 

1. 兩站賽事時間連續、地

點相同，能夠減少相關經

費支出及適應成本。  

2. 此兩站賽事水準與積分

皆具有較高競爭力。  

2.  2025 輪椅網球神奈

川公開賽 Kanagawa 

Open 

2025 大阪公開賽 ITFFS 

Osaka 

賽事時間配合訓練週期較

適宜  

三、 如因經費限制，優先調整賽事為「2025 輪椅網球澳洲布里

斯本」及「2025 輪椅網球昆士蘭公開賽」兩場。 
四、 檢附 114 年第 2 次輪椅網球委員會會議紀錄乙份(附件二，

第 6 頁)。 
決   議：考量選手及教練之移動成本和備戰實務，並配合經費不得超



支之原則，同意將原定賽事調整為「2025 輪椅網球澳洲布里

斯本」及「2025 輪椅網球昆士蘭公開賽」兩場賽事。 
 
提案六                                  提案單位：本會 
案  由：有關選派參加「2025 臺北公開賽 Taipei Open」選手及教練名

單，提請  審查。  
說  明：  

一、 比賽日期：2025 年 10 月 10 日至 10 月 13 日 
二、 比賽地點：臺灣 臺北 
三、 共選派 8 位選手名單： 

序  姓名  性別  年齡  級別  報名項目  
國內成績  

114 年會長盃  
世界排名  所屬教練  

備註  

(是否需要

分級) 

1.  黃楚茵 女 47 Quad 單打、雙打 未成賽 32 周修愷  

2.  黃子軒 男 61 Quad 單打、雙打 未參賽 88 周修愷  

3.  劉惠安 男 43 Quad 單打、雙打 未成賽 90 周修愷  

4.  唐兆漢 男 37 Open 單打、雙打 男子單打第二名 243 周修愷  

5.  王偉軒 男 39 Open 單打、雙打 男子單打第三名 260 林永華  

6.  陳駿杰 男 58 Open 單打、雙打 男子單打第一名 無 林永華  

7.  吳宜珊 女 45 Open 單打、雙打 女子單打第一名 無 廖文瑞  

8.  楊綵縈 女 60 Open 單打、雙打 女子單打第三名 無 林永華  

四、 備取選手名單： 

序  姓名  性別  年齡  級別  報名項目  
國內成績  

114 年會長盃  

世界排

名  
所屬教練  

備註  

(是否需要

分級) 

1.  鄭漢琮 男 60 Open 單打、雙打 男子單打第四名 244 林永華  

2.  郭文生 男 54 Open 單打、雙打 男子單打第六名 無 林永華  

3.  洪志民 男 47 Open 單打、雙打 男子單打第五名 294 林永華  

4.  陳淑真 女 61 Open 單打、雙打 女子單打第四名 無 潘建廷  

5.  洪華美 女 57 Open 單打、雙打 女子單打第五名 無 李宗凱  

五、 共選派 3 位教練名單： 
序 姓名 性別 教練級別/證號 



1.  周修愷 男 帕總 A 級/113-WT 教 A001 

2.  林永華 男 帕總 A 級/111-WT 教 A001 

3.  廖文瑞 男 國家級運動教練證/(96)體教 7845 號 

六、 檢附 114 年第 1 次輪椅網球委員會會議紀錄乙份(附件二，

第 6 頁)。 
決   議：照案通過。 

 
提案七                                  提案單位：本會 
案  由：有關選派參加「2025 高雄公開賽 ITF3S Kaohsiung」選手及教

練名單，提請  審查。 
說  明：  

一、 比賽日期：2025 年 10 月 23 日至 10 月 26 日 
二、 比賽地點：臺灣 高雄 
三、 共選派 8 位選手名單： 

序  姓名  性別  年齡  級別  報名項目  
國內成績  

114 年會長盃  
世界排名  所屬教練  

備註  

(是否需要

分級) 

1.  黃楚茵 女 47 Quad 單打、雙打 未成賽 32 周修愷  

2.  黃子軒 男 61 Quad 單打、雙打 未參賽 88 周修愷  

3.  劉惠安 男 43 Quad 單打、雙打 未成賽 90 周修愷  

4.  唐兆漢 男 37 Open 單打、雙打 男子單打第二名 243 周修愷  

5.  王偉軒 男 39 Open 單打、雙打 男子單打第三名 260 林永華  

6.  陳駿杰 男 58 Open 單打、雙打 男子單打第一名 無 林永華  

7.  吳宜珊 女 45 Open 單打、雙打 女子單打第一名 無 廖文瑞  

8.  楊綵縈 女 60 Open 單打、雙打 女子單打第三名 無 林永華  

四、 備取選手名單： 

序  姓名  性別  年齡  級別  報名項目  
國內成績  

114 年會長盃  
世界排名  所屬教練  

備註  

(是否需要

分級) 

1.  鄭漢琮 男 60 Open 單打、雙打 男子單打第四名 244 林永華  

2.  郭文生 男 54 Open 單打、雙打 男子單打第六名 無 林永華  

3.  洪志民 男 47 Open 單打、雙打 男子單打第五名 294 林永華  



4.  陳淑真 女 61 Open 單打、雙打 女子單打第四名 無 潘建廷  

5.  洪華美 女 57 Open 單打、雙打 女子單打第五名 無 李宗凱  

五、 共選派 3 位教練名單： 
序 姓名 性別 教練級別/證號 

1.  周修愷 男 帕總 A 級/113-WT 教 A001 

2.  林永華 男 帕總 A 級/111-WT 教 A001 

3.  廖文瑞 男 國家級運動教練證/(96)體教 7845 號 

六、 檢附 114 年第 1 次輪椅網球委員會會議紀錄乙份(附件二，

第 6 頁)。 
決   議：照案通過。 
 
提案八                                  提案單位：本會 
案  由：有關增列輪椅網球唐兆漢選手為 2026 亞帕運備戰名單，提請  

審查。 
說  明：  

一、 目前備戰名單內有一名男子組選手，因亞帕運有雙打項目，

建議增列一名男子組選手。 
二、 唐兆漢選手為現役選手中年紀最輕者(37 歲)，潛力可期者，

適合納入系統性培訓。 
三、 今年度會長盃為男子組第二名，成績表現穩定，同時也展現

出企圖心，自費參與國際賽。 
四、 檢附 114 年第 1 次輪椅網球委員會會議紀錄乙份(附件二，

第 6 頁)。 
決   議：照案通過。 

 

肆、 臨時動議 
案  由：有關桌球黎懿亞選手申請隨隊參賽照護員乙案，提請討論。  
說  明：  

一、 黎懿亞為心智障礙選手，自 2022 年首次入選代表隊以來，

歷次國內外賽事皆由其父親擔任照護員隨隊出賽。 
二、 2024 巴西帕拉桌球公開賽(Fa40)結束後，教練團返國時提

出建議，認為可考慮改由母親陪同參賽，原因為選手比賽期



間易受父親干擾，進而影響比賽表現。 
三、 秘書處隨即主動與其母聯繫，詢問是否同意改由其陪同參

賽，惟其母表示仍認為由父親陪同較為適當。 
四、 檢附 2024 巴西帕拉桌球公開賽(Fa40)返國報告書乙份(附

件三，第 14 頁) 
決   議：依據 2024 巴西帕拉桌球公開賽(Fa40)返國報告書，不宜續由

其父擔任照護員隨隊參賽，建議改由其母擔任照護員。 
 

伍、 散會: 18:50 


